



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 EIZO株式会社

コード番号 6737 URL <http://www.eizo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 実盛 祥隆

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 兼 IR室長 (氏名) 有生 學 TEL 076-275-4121

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日 配当支払開始予定日 平成28年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	39,532	13.7	4,471	157.2	3,969	64.7	3,112	78.6
28年3月期第2四半期	34,754	14.2	1,738	65.5	2,409	112.8	1,742	113.6

（注）包括利益 29年3月期第2四半期 1,724百万円（306.2%） 28年3月期第2四半期 424百万円（△89.2%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	146.00	—
28年3月期第2四半期	81.74	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	106,356	78,990	74.3	3,704.86
28年3月期	104,792	78,011	74.4	3,658.95

（参考）自己資本 29年3月期第2四半期 78,990百万円 28年3月期 78,011百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
29年3月期	—	40.00	—	—	—
29年3月期（予想）	—	—	—	40.00	80.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	77,000	2.8	5,700	12.2	6,100	7.0	4,400	4.7	206.37

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期2Q	22,731,160株	28年3月期	22,731,160株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	1,410,426株	28年3月期	1,410,426株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期2Q	21,320,734株	28年3月期2Q	21,320,831株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は平成28年11月15日にTDnetで開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、欧州では個人消費が伸び、景気は緩やかな回復基調が続いたものの、英国のEU離脱問題により、先行きは不透明な状況で推移しました。米国では雇用環境の改善を背景に、景気は回復基調を維持しました。日本経済では、雇用環境は底堅いものの個人消費は弱く、景気の回復には停滞感がみられ、為替相場においても不安定な状況が続きました。

このような状況の下、当社グループは、第五次中期経営計画の2年目を迎え、「Visual Technology Company」への展開を更に加速させるため、商品開発及び企業体質の強化、各市場別の重点施策を進めております。特に、ヘルスケア、クリエイティブワーク、インダストリーを総称したV&S (Vertical & Specific) 市場において、事業拡大のための研究開発や最適な映像環境ソリューションの提供、販売体制の強化に取り組んでおります。

V&S市場向けモニターの増産を目的とした新工場において、生産効率向上を実現した生産ラインの稼働を開始しました。また、ヘルスケアにおいては、手術室分野での事業拡大を図るため、平成28年7月にパナソニックヘルスケア㈱より手術・内視鏡用モニター事業を買収し、8月より事業を開始しました。

当第2四半期連結累計期間における全体の売上高は、39,532百万円（前年同期比13.7%増）となりました。品目別の売上は次のとおりであります。

#### [映像表示システム]

売上高は25,168百万円（前年同期比5.1%増）となりました。

B&P (Business & Plus) 市場は、海外においてフレームレスモニターが引き続き好調であるものの、円高による為替影響により売上高は減少しました。また、国内においては販売が伸び悩みました。

V&S市場は、円高影響があったものの、欧州での監視や船舶用途等のインダストリー市場向けの販売が堅調であったことや米国でのヘルスケア市場向けの販売が好調であったこと、前第3四半期より加わったEIZOメディカルソリューションズ㈱の売上が寄与したこと等により、売上高は増加しました。

#### [アミューズメント用モニター]

売上高は12,756百万円（前年同期比69.8%増）となりました。

検定時と性能が異なる可能性がある遊技機の撤去による入替需要に対して、資材調達や生産面において柔軟な供給対応ができたことで、前年同期に比べ売上高は増加しました。

#### [その他]

売上高は1,607百万円（前年同期比51.3%減）となりました。

これは主に、アミューズメント用ソフトウェア受託開発の売上高が減少したことによります。

利益面では、売上総利益は円高による減収の影響があるものの、ヘルスケア市場向けやアミューズメント用モニターでの増収及びコストダウン等により前年同期に比べ2,645百万円増加し、売上総利益率は3.2ポイント上昇しました。販売費及び一般管理費は、V&S市場における試験研究費の増加があるものの、アミューズメント事業の構造改革の推進等により前年同期に比べ88百万円減少し、営業利益は4,471百万円（前年同期比157.2%増）となりました。

経常利益は外貨建て債権で為替差損を計上したこと等により、前年同期に比べ64.7%増の3,969百万円にとどまりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,112百万円（同78.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産及び負債の状況は、増収に伴う売上債権及び仕入債務の増加、設備投資による有形・無形固定資産の増加等により、前連結会計年度末と比較し、資産の部は1,563百万円増加し106,356百万円、負債の部は585百万円増加し27,365百万円となりました。純資産の部は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により978百万円増加し78,990百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月9日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当会計方針の変更による影響額は軽微であります。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,221	5,753
受取手形及び売掛金	17,138	18,339
有価証券	13,796	16,295
商品及び製品	8,803	10,001
仕掛品	5,111	5,259
原材料及び貯蔵品	9,996	8,717
その他	2,830	2,304
貸倒引当金	△124	△116
流動資産合計	64,772	66,553
固定資産		
有形固定資産	11,001	11,278
無形固定資産	1,714	2,096
投資その他の資産		
投資有価証券	26,528	25,773
その他	775	654
投資その他の資産合計	27,303	26,427
固定資産合計	40,019	39,802
資産合計	104,792	106,356
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	5,994	8,877
短期借入金	1,912	1,700
未払法人税等	830	803
賞与引当金	1,249	1,194
製品保証引当金	1,842	1,797
その他	5,653	4,190
流動負債合計	17,482	18,563
固定負債		
役員退職慰労引当金	101	101
リサイクル費用引当金	993	935
退職給付に係る負債	2,988	2,922
その他	5,214	4,842
固定負債合計	9,298	8,802
負債合計	26,780	27,365

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,425	4,425
資本剰余金	4,313	4,313
利益剰余金	58,891	61,258
自己株式	△2,661	△2,661
株主資本合計	64,969	67,335
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,502	12,963
為替換算調整勘定	△126	△1,074
退職給付に係る調整累計額	△333	△234
その他の包括利益累計額合計	13,042	11,654
純資産合計	78,011	78,990
負債純資産合計	104,792	106,356

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月 1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月 1日 至 平成28年9月30日)
売上高	34,754	39,532
売上原価	24,675	26,808
売上総利益	10,078	12,724
販売費及び一般管理費	8,340	8,252
営業利益	1,738	4,471
営業外収益		
受取利息	12	5
受取配当金	249	260
有価証券売却益	394	11
為替差益	33	—
その他	26	22
営業外収益合計	717	300
営業外費用		
支払利息	0	0
売上割引	40	23
為替差損	—	744
その他	4	34
営業外費用合計	46	802
経常利益	2,409	3,969
税金等調整前四半期純利益	2,409	3,969
法人税、住民税及び事業税	658	673
法人税等調整額	8	182
法人税等合計	667	856
四半期純利益	1,742	3,112
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,742	3,112



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月 1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月 1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	1,742	3,112
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,499	△539
為替換算調整勘定	135	△948
退職給付に係る調整額	45	99
その他の包括利益合計	△1,318	△1,387
四半期包括利益	424	1,724
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	424	1,724
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月 1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月 1日 至 平成28年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,409	3,969
減価償却費	868	1,002
のれん償却額	104	113
引当金の増減額 (△は減少)	△217	△78
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	94	92
支払利息	0	0
有価証券売却損益 (△は益)	△394	△11
売上債権の増減額 (△は増加)	5,644	△1,780
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,923	△920
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,534	3,533
その他	△1,199	309
小計	5,922	6,230
利息及び配当金の受取額	262	266
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△619	△650
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,564	5,845
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△970	△2,479
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△658	△28
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	1,406	509
事業譲受による支出	—	△1,251
その他	△2	104
投資活動によるキャッシュ・フロー	△225	△3,145
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△639	△745
財務活動によるキャッシュ・フロー	△639	△745
現金及び現金同等物に係る換算差額	48	△421
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,747	1,532
現金及び現金同等物の期首残高	18,022	20,221
現金及び現金同等物の四半期末残高	22,770	21,753

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、映像機器及びその関連製品の開発・生産・販売が主であり、実質的に単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を行っておりません。

## 4. 補足情報

## 販売の状況

品目	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月 1日 至 平成27年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月 1日 至 平成28年9月30日)		増減
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
映像表示システム	23,940	68.9	25,168	63.7	1,227
アミューズメント用モニター	7,511	21.6	12,756	32.3	5,245
その他	3,302	9.5	1,607	4.0	△1,694
合計	34,754	100.0	39,532	100.0	4,778

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。